
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 06/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 luglio 2014, n. 1458
 
Ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria (seguito Deliberazioni di Giunta regionale n.
2248/2013 e n. 652/2014) e nuovi schemi di disciplinare (DGR n. 2787/2012) - Accordo di Programma
Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, di concerto con
l’Assessore alla cultura e spettacolo prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Dirigente del Servizio per l’attuazione del programma, dott. Pasquale Orlando, dal Dirigente dei Servizio
beni culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore d’Area, Responsabile dell’Asse IV, dott.
Francesco Palumbo, Dirigente ad interim dei Servizio attività culturali, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
che, con Deliberazione CIPE n. 92, del 3 agosto 2012, sono state programmate le risorse residue del
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 e 2007-2013, relative alla Regione Puglia, ed, in
particolare, è stato assegnato per interventi a favore delle attività culturali (filiera dello spettacolo,
dell’audiovisivo e delle arti contemporanee) l’importo di 20 Meuro per il periodo 2007-2013 e per
interventi a favore dei sistemi dei beni culturali (completamento dei sistemi dei ben i ed azioni materiali
ed immateriali di valorizzazione) l’importo di 130 Meuro per il periodo di programmazione 2007-2013;
che, con la summenzionata Deliberazione CIPE 92/2012, sono stati anche individuati, per un importo
complessivo di 8,4 Meuro n. 3 interventi a valere sulla programmazione delle risorse FAS 2000-2006;
che, con Deliberazione n. 2787, del 14 dicembre 2012, di presa d’atto, tra le altre, della Deliberazione
CIPE n. 92/2012, la Giunta Regionale ha disposto che gli interventi nella stessa previsti, nelle ipotesi in
cui i soggetti attuatori non fossero costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale,
dovessero essere attuati mediante la stipulazione di specifici Accordi di Programma Quadro;
che, con la medesima Deliberazione 2787/2012, è stato approvato, tra gli altri, il piano finanziario
dell’APQ Beni culturali, con l’individuazione del capitolo di bilancio n. 1147080, al quale risultano
imputate le risorse stanziate dalla citata Deliberazione CIPE n. 92/2012;
che, con Deliberazione n. 1606, del 3 settembre 2013, successivamente rettificata dalla Deliberazione n.
1808, è stata disposta la nomina del Dirigente pro tempore del Servizio cultura e spettacolo (RUA)
responsabile per gli interventi in materia di attività culturali, autorizzandolo ad operare sul capitolo
1147080, per la parte relativa agli interventi di competenza, e la conferma della nomina e
dell’autorizzazione ad operare sul predetto capitolo del Dirigente pro tempore del Servizio beni culturali
(RUA), quale responsabile per l’attuazione degli interventi in materia di beni culturali, nell’ambito di un
unico APQ beni ed attività culturali;
che, in data 13 novembre 2013, il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Puglia,

1



hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali”;
che, con Deliberazione n. 2165, del 19 novembre 2013, la Giunta Regionale ha ratificato il predetto
Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”;
che, con Deliberazione n. 2248, del 30 novembre 2013, la Giunta Regionale ha disposto, per far fronte
alla riduzione delle risorse attribuite alla Regione Puglia per l’anno 2013 ed incidente sulla quota
regionale FSC 2007-2013, un taglio lineare corrispondente al 3,119% dell’importo degli APQ rafforzati,
che ha comportato una riduzione della dotazione totale dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” da 150
Meuro a € 145.321.438,50;
che, con successiva Deliberazione n. 652, dell’8 aprile 2014, la Giunta Regionale ha disposto, per far
fronte alla riduzione delle risorse attribuite alla Regione Puglia per gli anni 2014 e 2015 ed incidente
sulla quota regionale FSC 2007-2013, un’ulteriore riduzione della dotazione degli APQ rafforzati, per un
importo percentuale del 7,762%, che ha comportato la riduzione della dotazione totale dell’APQ “Beni ed
Attività Culturali” da € 145.321.438,50 ad € 134.040.588,68;
che, il predetto APQ, all’allegato n. 1 (Settore beni culturali), ha previsto, tra gli altri n. 42 (quarantadue)
interventi immediatamente cantierabili di completamento di sistemi dei beni culturali, con beneficiari già
individuati in graduatorie, approvate con D.D. del Servizio beni culturali n. 92 del 7.5.2013, all’esito di un
procedimento di selezione avviato con il Bando Pubblico - DGR n.2947 del 29.12.2011 (BURP n. 13 dei
26.01.2012) - P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 Azione 4.2.1 - lett. D) “Riqualificazione
e valorizzazione del sistema museale”;
che, il predetto APQ, all’allegato n. 1 (Settore attività culturali), individua, altresì, n. 14 (quattordici)
interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo,
dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli interventi
avviati a valere sull’Asse IV - Linea 4.3 -sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O. FESR
Puglia 2007-2013;
che il Programma Operativo (P0) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, da ultimo rimodulato con Decisione della Commissione
Europea C(2012) 9313 del 06.12.2012, ha individuato nella salvaguardia e nella valorizzazione del
patrimonio di risorse naturali e di beni culturali di pregio, diffuso su tutto il territorio pugliese, la
condizione essenziale per sostenere le dinamiche positive dei flussi turistici nonché per promuovere
l’uso sostenibile delle risorse stesse garantendo la crescita economica, ed ha dedicato a questo
obiettivo l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;
che il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR, approvato con
Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150 e ss.mm.ii., nell’ambito della Linea di
intervento 4.2, ed in particolare all’interno dell’azione 4.2.1. ha previsto tra gli altri alla lettera “D” la c.d.
“Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale” avente ad oggetto interventi di adeguamento
delle strutture museali, nel rispetto delle norme statali e regionali vigenti, agli standard di sicurezza e
scientifici, unitamente alla creazione dei servizi di accoglienza e aggiuntivi, nonché interventi di
potenziamento e valorizzazione dei poli museali e, nell’ambito della Linea 4.3, servizi di promozione,
comunicazione, infrastrutturazione tecnologica e digitale, per la valorizzazione turistica del territorio e dei
beni e contenitori culturali ai fini dell’attrattività delle location pugliesi per produzioni cinematografiche e
televisive, promozione di iniziative artistiche e culturali in grado di mobilitare significativi flussi di
visitatori;
che, con Deliberazione n. 2787, del 14 dicembre 2012, la Giunta Regionale, all’Allegato “C”, ha, tra
l’altro, approvato lo schema di “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti
beneficiari per la realizzazione del progetto”;
 
Considerato:
- che, a seguito dei tagli della dotazione finanziaria dell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”
effettuato con le Deliberazioni summenzionate, la dotazione complessiva ammonta ad €

2



134.040.588,68, di cui € 116.168.510,19 per il settore Beni culturali ed € 17.872.078,49 per il settore
Attività culturali;
- che i n. 42 (quarantadue) interventi immediatamente cantierabili di completamento di sistemi dei beni
culturali, in premessa menzionati, risultano nelle finalità coerenti tanto con il Programma Operativo (PO
FESR Puglia 2007-2013) che con il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 succitati;
- che, con la D.D. del Servizio beni culturali n. 92 del 7.5.2013 di approvazione delle graduatorie ed in
coerenza con l’art. 12 del Bando Pubblico (DGR n.2947 /2011), in premessa citata, la Regione si
riservava di effettuare scorrimenti delle graduatorie attingendo alle risorse derivanti dai ribassi d’asta, da
economie sui lavori, da eventuali revoche di assegnazioni di finanziamenti e da ulteriori fondi comunitari,
statali o regionali che si sarebbero resi eventualmente disponibili;
- che, pertanto, i predetti n. 42 interventi inseriti nell’Allegato n. 1, dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” e
finanziati con risorse FSC 2007-2013 derivano da procedimenti avviati e programmati nell’ambito dei PO
FESR 2007-2013, ma non finanziati con fondi comunitari in ragione della limitata dotazione finanziaria;
- che anche i n. 14 (quattordici) interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione
della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee risultano coerenti nelle finalità
con i sopracitati Programma Operativo (P0 FESR Puglia 2007-2013) e Programma pluriennale di
Attuazione (PPA) 2007-2013;
- che, alla luce della coerenza dei predetti interventi ai PO FESR e PPA 2007/2013 ed al fine di
assicurare il rispetto della tempistica relativa alla certificazione dei fondi comunitari, è necessario
adeguare lo schema di disciplinare in premessa menzionato alle Direttive di attuazione dello stesso PO
FESR 2007/2013 approvate con D.G.R. 165/2009 e ss.mm.ii.
 
Ritenuto:
che, al fine di dare seguito alle summenzionate Deliberazioni n. 2248, del 30 novembre 2013 e n. 652,
dell’8 aprile 2014, che hanno disposto due consecutivi tagli alla dotazione complessiva dell’APQ
rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, i citati responsabili dell’attuazione dell’APQ (RUA) hanno
provveduto a rimodulare il quadro degli interventi secondo le indicazioni pervenute con nota 378/SP6
dell’8 luglio 2014 dell’Assessore alla Cultura e Spettacolo e secondo i criteri di seguito indicati:
a) immediata cantierabilità degli interventi;
b) mancata individuazione dei beneficiari;
c) proporzionalità della riduzione della dotazione per tipologia di singoli interventi;
- che, pertanto, il settore beni culturali passa da una dotazione complessiva da 130 Meuro ad una
dotazione di €116.168.510,19, secondo lo schema di seguito riportato:
- che, pertanto, il settore attività culturali passa da una dotazione complessiva di 20 Meuro ad una
dotazione di € 17.872.078,49, secondo lo schema di seguito riportato:
- che i sopra citati n. 42 (quarantadue) interventi immediatamente cantierabili di completamento di
sistemi dei beni culturali risultano nelle finalità coerenti con i sopracitati Programma Operativo (P0 FESR
Puglia 2007-2013) e Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR;
- che i sopra citati n. 14 (quattordici) interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e
modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee risultano
coerenti nelle finalità con i sopracitati Programma Operativo (P0 FESR Puglia 2007-2013) e Programma
pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013;
- che, per gli stessi 14 (quattordici) interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione
della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, di cui all’Allegato n. 1, del sopra
citato Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali” del 13 novembre 2013, il
soggetto attuatore/beneficiario deve intendersi la Regione Puglia;
 
Tutto ciò premesso gli Assessori relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV,

3



propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
G. R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. i), della L.R. n. 7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai beni culturali e dell’Assessore alla cultura
e allo spettacolo;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni ed Attività
Culturali” (seguito Deliberazioni n. 2248, del 30 novembre 2013 e n. 652, dell’8 aprile 2014) fra il Settore
beni culturali e quello attività culturali;
 
- di approvare la seguente ripartizione per il settore beni culturali che passa da una dotazione
complessiva da 130 Meuro ad una dotazione di €116.168.510,19, secondo lo schema di seguito
riportato:
- di approvare la seguente ripartizione per il settore attività culturali che passa da una dotazione
complessiva da 20 Meuro ad una dotazione di € 17.872.078,49, secondo lo schema di seguito riportato:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
- di approvare ed adottare, per i n. 42 (quarantadue) interventi immediatamente cantierabili di
completamento di sistemi dei beni culturali, di cui all’Allegato n. 1, dell’Accordo di Programma Quadro
rafforzato “Beni ed Attività Culturali” del 13 novembre 2013, ratificato dalla Giunta Regionale con
Deliberazione n. 2165, del 19 novembre 2013, lo schema di disciplinare che si allega alla presente
Deliberazione sub lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale, in sostituzione dello schema
di “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti beneficiari per la realizzazione del
progetto”, secondo schema di disciplinare Allegato “C” alla Deliberazione n. 2787, del 14 dicembre
2012;
 
- dare atto che, per tutti i 14 (quattordici) interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e
modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, di cui
all’Allegato n. 1, del sopra citato Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali” del
13 novembre 2013, il soggetto attuatore/beneficiario deve intendersi la Regione Puglia;
 
- di dare mandato ai Dirigenti (RUA) Responsabili dell’Attuazione dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” di
comunicare al Tavolo dei Sottoscrittori le intervenute modifiche del predetto Accordo di Programma
Quadro, nonché l’adozione degli atti consequenziali;
 
- di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


